PAGE
2

,[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «18» марта 2020 года                                                                                           № 149
п. Ферзиково

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Ферзиковского рай​онного звена территориальной подсистемы  Ка​лужской области единой государственной сис​темы предупреждения и ликвидации чрезвычай​ных ситуаций Калужской области и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе​ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак​тера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологиче​ском благополучии населения», Положением о единой государственной системе пре​дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государствен​ной системе предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций», с Законом Калужской области от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и территории Калужской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распростра​нения новой коронавирусной инфекции», постановлением Правительства Калужской области от 17.03.2020 № 200 «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы Калужской области единой государст​венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях пре​дотвращения распространения новой коронавирусной инфекции на территории муни​ципального района «Ферзиковский район», администрация (исполнительно-распоряди​тельный орган) муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 09.00 часов 18 марта 2020 года до 09.00 30 апреля 2020 года режим функционирования повышенной готовности для органов управления и сил Ферзиковского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калужской области (далее - РЗ ТП РСЧС Калужской области).

2. На период действия режима функционирования повышенной готовности для органов управления и сил РЗ ТП РСЧС Калужской области обеспечить привлечение сил и средств, в соответствие с «Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального района «Ферзиковский район».

3. Руководителям организаций, учреждений и предприятий, находящихся в  ведении администрации (исполнительно-распоряди​тельного органа) муниципального района «Ферзиковский район», руководителям организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих деятельность на территории муниципального района «Ферзиковский район», не зависимо от форм собственности, а также органам местного самоуправления Ферзиковского района, рекомендовать:

3.1. Организовать информирование работников и населения о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены.
3.2. Обеспечить проведение дезинфекционных и противоэпидемических мероприятий.
3.3. Не допускать к работе сотрудников с проявлением острых респираторных инфекций.
3.4. Воздержаться от проведения массовых мероприятий.
3.5. Ограничить направление сотрудников в командировки за пределы Калужской области.

4. Заведующей Отделом образования и молодежной политики администрации (исполнительно-распоряди​тельного органа) муниципального района «Ферзиковский район» (Ступоченко Р.В.):

4.1. Строго руководствоваться приказом министерства образования и науки Калужской области от 16.03.2020 № 370 «О мерах по профилактике гриппа и ОРВИ в образовательных организациях Калужской области».
4.2. Запретить организованные выезды детей за пределы Калужской области.

5. Заведующей Отделом развития социальной сферы администрации (исполнительно-распоряди​тельного органа) муниципального района «Ферзиковский район» (Горохова Н.В.):

5.1. Отменить проведение культурно – массовых мероприятий на территории муниципального района «Ферзиковский район» с 17 марта 2020 года на неопределенный срок.

5.2. Руководителям подведомственных учреждений, в отношении которых Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» осуществляет функции и полномочия учредителя:

5.2.1. Организовать информирование работников и населения о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены.

5.2.2. Запланированные мероприятия проводить в дистанционном формате (выкладывать брошюры, информационный материалы в социальные сети, на сайты учреждений).

5.2.3. Обеспечить проведение дезинфекционных и противоэпедимических мероприятий в помещениях.

5.2.4. Не допускать к работе сотрудников с проявлением острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк).
5.2.5. Строго руководствоваться приказом министерства культуры Калужской области от 13.03.2020 № 72 «О дополнительных мерах противодействия распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в учреждениях культуры Калужской области.
5.3. Руководителям спортивных подведомственных учреждений, в отношении которых Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» осуществляет функции и полномочия учредителя:

5.3.1. Отменить групповые тренировочные занятия на неопределенный срок.

5.3.2. Перенести проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий на неопределенный срок.

5.3.3. Отменить командирование и направление спортсменов, тренеров и иных лиц для участия в спортивных мероприятиях и физкультурных мероприятиях проводимых на территории Калужской области (по согласованию с министерством спорта Калужской области).

5.3.4. Ограничить выполнение нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди жителей Ферзиковского района (допускается участие не более 5 человек на одном мероприятии, без проведения церемоний открытия и закрытия мероприятия).

5.3.5. Обеспечить проведение дезинфекционных и противоэпидемических мероприятий в помещениях.

5.3.6  Не допускать к работе сотрудников с проявлением острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк).

5.3.7. Строго руководствоваться приказом министерства спорта Калужской области от 17.03.2020 № 88 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
6. Директору муниципального предприятия «Ферзиковское АТП» (Пашечко Ю.Н.), индивидуальным предпринимателям, осуществляющих на территории муниципального района «Ферзиковский район» пассажирские перевозки, а также владельцам объектов транспортной инфраструктуры обеспечить ежедневный контроль за соблюдением противоэпидемических мероприятий:

6.1. Своевременную мойку автотранспортных средств с применением дезинфицирующих средств, активных в отношении вирусов;

6.2. Проведение внеочередного инструктажа с водителями автотранспортных средств по вопросам уборки салонов и применения дезинфицирующих средств;

6.3. Обеспечение водителей средствами индивидуальной защиты, кожными антисептиками для соблюдения личной гигиены.

7. Руководителям предприятий торговли и общественного питания, осуществляющих деятельность на территории муниципального района «Ферзиковский район» рекомендовать:

7.1. Усилить проведение дезинфекционных мероприятий;

7.2. Не допускать к работе персонал с проявлением острых респираторных инфекций;

7.3. Обеспечить средствами индивидуальной защиты, кожными антисептиками для соблюдения личной гигиены.

8. Рекомендовать директору ГБУ Калужской области «Русинский специальный дом-интернат» (Костюхина А.И.), заведующему ГБУ Калужской области «Центр помощи по оказанию услуг лицам без определенного места жительства» Дугнинский филиал (Королев В.Н.), заведующему стационаром № 3 ГБУЗ Калужской области «Наркологический диспансер Калужской области» (Богданова Н.Е.):
8.1. Усилить проведение дезинфекционных мероприятий;

8.2. Не допускать к работе персонал с проявлением острых респираторных инфекций;

8.3. Обеспечить средствами индивидуальной защиты, кожными антисептиками для соблюдения личной гигиены;

8.4. Ограничить доступ посторонних лиц в учреждение.

9. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории муниципального района «Ферзиковский район»:

9.1. Обеспечить измерение температуры теля работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;

9.2. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;
9.3. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по калужской области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
10. Заместителю Главного врача ГБУЗ Калужской области «Калужская городская больница № 4 им. А.С. Хлюстина» участковая больница «Ферзиковского района» (Евстафьева О.О.):

10.1. Организовать работу учреждения по оказанию первичной медицинской помощи на дому больным с респираторными симптомами;

10.2. Организовать мониторинг обращений лиц, больных ОРВИ, внебольничными пневмониями за медицинской помощью, вызовов скорой медицинской помощи, а также учет количества госпитализированных и выписанных лиц, больных ОРВИ, внебольничными пневмониями;

10.3. Обеспечить готовность учреждения к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторной симптоматикой, отбору биологического материала.

11. Финансирование мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции производить за счет средств предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, расположенных на территории муниципального района «Ферзиковский район», страховых фондов и бюджетных ассигнований.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в районной газете «Ферзиковские вести» и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Ферзиковский район» в сети Интернет.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального района

«Ферзиковский район»                                                                             А.А.Серяков
PAGE